ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CNPJ n.º 23.697.857/0001-08

Palácio Legislativo “Serapião Ramos” - Avenida João Pessoa, nº 33, Centro – São Luís Gonzaga do

Maranhão – MA.

EXPOSIÇÃO CIRCUNSTANCIADA DE GESTÃO – EXERCÍCIO 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação deste Egrégio Tribunal de

Contas, a prestação de contas da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão,

referente ao exercício financeiro de 2025.

As principais realizações da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do

Maranhão, no exercício de 2025, concentraram-se em ações e serviços públicos voltados

à valorização da população e dos servidores.

Destacamos o monitoramento das contas públicas, com medidas voltadas à

redução de gastos, dentre as quais:

Realização de audiências públicas para aprovação das peças orçamentárias: Plano

Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual

(LOA).

A presente prestação de contas enfatiza os procedimentos orçamentários,

financeiros, patrimoniais e contábeis, acompanhada dos seguintes documentos: Balanço

Orçamentário; Balanço Financeiro; Balanço Patrimonial; Demonstração das Variações

Patrimoniais; Demonstração da Dívida Flutuante; Demonstração dos Fluxos de Caixa.

Em síntese, todas as ações desenvolvidas encontram-se retratadas nas

demonstrações contábeis, patrimoniais, financeiras e orçamentárias, representando os

aspectos mais relevantes da execução orçamentária.

APLICAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO

A Câmara Municipal cumpriu o limite constitucional de 70% do repasse destinado

à folha de pagamento, conforme o artigo 29-A, § 1º da Constituição Federal e os artigos

5º e 6º da Instrução Normativa nº 004/2001 do TCE/MA.

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CNPJ n.º 23.697.857/0001-08

Palácio Legislativo “Serapião Ramos” - Avenida João Pessoa, nº 33, Centro – São Luís Gonzaga do

Maranhão – MA.

EXECUÇÃO DA DESPESA

A Lei Orçamentária Anual fixou dotação no valor de R$ 2.655.222,63, sendo

executados R$ 2.482.335,55, o que corresponde a 93,34% do total consignado.

A despesa extraorçamentária somou R$ 338.246,38.

Saldo financeiro disponível junto ao Banco do Brasil S.A. para o exercício

seguinte: R$ 3.850,00.

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA (01/01/2025 A

31/12/2025)

Discriminação Valor (R$)

Dotação R$ 2.655.222,63

Empenhado R$ 2.482.335,55

Liquidado R$ 2.478.485,55

Pago R$ 2.478.485,55

A Pagar R$       3.850,00

Saldo Orçamentário R$     62.887,06

O orçamento aprovado foi de R$ 2.565.222,63. Durante o exercício, foram

transferidos R$ 2.549.454,16, além de receita extraorçamentária no valor de R$

342.096,38.

Quanto ao aspecto patrimonial, registrou-se superávit de R$ 77.137,53.

RESTOS A PAGAR

Inscrição de restos a pagar referente a despesas com energia elétrica:

• Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A - R$ 3.850,00.

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CNPJ n.º 23.697.857/0001-08

Palácio Legislativo “Serapião Ramos” - Avenida João Pessoa, nº 33, Centro – São Luís Gonzaga do

Maranhão – MA.

REGIME PREVIDENCIÁRIO

A Câmara possui regime próprio para servidores efetivos – RPPS (IPAM) e

regime geral de previdência social – RGPS (INSS) para vereadores e comissionados.

Durante o exercício de 2025, foram realizadas retenções e recolhimentos de tributos e

contribuições, todos devidamente quitados, conforme demonstrativos anexos (IRRF,

INSS, IPAM, empréstimos BB e CEF, ISSQN).

CRÉDITOS ADICIONAIS – EXERCÍCIO 2025

• 12/02/2025 – Anulação: R$ 59.853,25;

• 20/03/2025 – Anulação: R$ 20.000,00;

• 20/06/2025 – Anulação: R$ 667.629,26;

• 08/09/2025 – Anulação: R$ 30.000,00;

• 10/12/2025 – Anulação: R$ 8.000,00.

RESPONSABILIDADE TÉCNICA

A prestação de contas foi elaborada e assinada pelo Sr. Ivanir Ritta de Lima, CPF

n. 035.176.912-91, contador e Assessor Contábil, Registro CRC nº MA-008149/O, no

período de 02/01/2025 a 31/12/2025, em cumprimento ao § 7º do art. 5º c/c art. 12, § 2º

da IN nº 09/2005 do TCE-MA, acompanhada da Certidão de Regularidade Profissional.

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

Em atendimento às Leis nº 131/2009 e nº 12.527/2011, a Câmara Municipal de

São Luís Gonzaga/MA mantém atualizado o Portal da Transparência, disponível em seu

site oficial.

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CNPJ n.º 23.697.857/0001-08

Palácio Legislativo “Serapião Ramos” - Avenida João Pessoa, nº 33, Centro – São Luís Gonzaga do

Maranhão – MA.

Nestes termos, submetemos à apreciação e julgamento de Vossa Excelência a

prestação de contas em referência.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos e apresentação de

documentos necessários ao cumprimento da prestação de contas.

São Luís Gonzaga do Maranhão, 31 de dezembro de 2025.

________________________________________________

GREISON RIBEIRO ARAÚJO

Presidente da Câmara Municipal

CPF: 055.779.473-08

Av. João Pessoa, nº 33 – Centro – CEP: 65.708-000

Telefone: (99) 9.8201-8867

E-mail: greyzonsabino@gmail.com

		2025-12-31T13:21:22-0300
	GREISON RIBEIRO ARAUJO:05577947308